
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  21 ottobre    2016  n. 284 

 

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ORTONA E IL COMITATO LOCALE DI CHIETI DELLA 
CROCE ROSSA ITALIANA PER LO SVOLGIMENTI DI ATTIVITA' IN FAVORE DELLA 
COMUNITÀ. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 21 del mese di ottobre    alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

   1.   Sig.             D’ANCHINI                 Tommaso 

   2   Sig.             DE IURE                       Domenico 

   3. Sig.ra           LICENZIATO               Francesca    

   4  Sig.              MENICUCCI                Luigi 

   5 Sig.ra            SCHIAZZA                  Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

    Repertorio generale n. 2295            

 



 

PREMESSO che: 

•  Nel territorio del Comune di Ortona, da numerosi anni, opera proficuamente una Unità 
Territoriale del Comitato Locale di Chieti della Croce Rossa Italiana, soggetto con 
personalità giuridica di diritto privato, disciplinata dalle norme contenute nel Titolo II del 
Libro I del Codice Civile che svolge, tra gli altri, i compiti indicati nel D.Lgs. n.178/2012, 
nonché le proprie attività statutarie di volontariato in sinergia con l’Ente e fruendo delle 
strutture messe a disposizione dallo stesso; 

• L’art. 1 del D.Lgs. n.178 del 28.9.2012 prevede che tale Comitato Locale possa accedere 
all’erogazione di fondi per attività di volontariato; 

• La L.R. n.37/1993, all’art.11, prevede la possibilità per gli enti pubblici, nell’ambito delle 
rispettive competenze, di stipulare convenzioni con organizzazione di volontariato; 

• La legge n. 266 del 11 agosto 1991 stabilisce principi e criteri cui le amministrazioni 
pubbliche e gli enti locali devono attenersi nel disciplinare i rapporti fra le istituzioni 
pubbliche e le organizzazioni di volontariato;   

• Con Delibera G.R. n.806 del 5.12.2014 la Regione Abruzzo ha recepito l’accordo tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante 
“Linee d’indirizzo sull’organizzazione dei soccorsi sanitari negli eventi e nelle 
manifestazioni programmate”; 

RITENUTO che: 

-  tale Comitato Locale e il Comune di Ortona intendono stipulare, in via sperimentale, 
apposita convenzione al fine di formalizzare taluni accordi per perseguire scopi sociali a 
vantaggio della comunità locale, per effettuare attività ed interventi di soccorso e assistenza 
sanitaria, su base volontaria, in occasione di eventi e manifestazioni di qualsiasi tipologia e 
connotazione che richiamano un rilevante afflusso di persone e che vengono organizzate dal 
Comune di Ortona o patrocinate dallo stesso, non di competenza esclusiva del Servizio di 
Emergenza Territoriale 118; 

- E’ intenzione dei due soggetti stipulare, inoltre, altra convenzione che regolerà tipologie di 
interventi non precettati connessi alle funzioni di Protezione Civile di competenza 
comunale; 

DATO ATTO che: 

-  le parti hanno concordato la sperimentalità dell’accordo fissando in anni 3 (tre) la durata 
dello stesso, rinnovabile previo accordo esplicito tra le stesse e con decorrenza dalla data 
della sottoscrizione della convenzione medesima; 

- Il Comune di Ortona si impegna a liquidare a favore del Comitato Locale di Chieti della 
Croce Rossa Italiana, a titolo di rimborso spese, un contributo forfettario annuale di 
€.6.000,00 (seimila/00) per spese amministrative varie, che verrà previsto su apposito 
capitolo del bilancio annuale, da liquidarsi posticipatamente in rate semestrali, previa 
richiesta fatta pervenire dal Comitato corredata da apposito rendiconto. La rendicontazione 
dovrà riportare una relazione circa le attività svolte e il personale e mezzi impiegati. 

- In fase di prima attuazione, per l’anno 2016, verrà corrisposta, in unica soluzione, entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di sottoscrizione della presente convenzione, la somma 
omnicomprensiva di €. 5.000,00 (cinquemila/00), a fronte dei servizi già resi per la 
collettività, che verrà stanziata sul capitolo 46104085 del corrente bilancio; 

- Al fine di promuovere il rafforzamento delle attività di soccorso e di supporto alla 
popolazione in materia di protezione civile, in riferimento a detto contributo, il Comitato 
Locale di Chieti della Croce Rossa Italiana si impegna ad impiegare una parte di esso, nella 
misura minima del 30 (trenta) per cento dell’importo totale erogato, in attività formative e di 
acquisto materiali e mezzi nell’ambito di progetti relativi all’attività di preparazione delle 



comunità e di risposta alle emergenze ed ai disastri (secondo quanto previsto dall’obiettivo 3 
della Strategia 2020 della Croce Rossa Italiana), in via prioritaria a beneficio dell’Unità 
Territoriale di Ortona; 

VISTO lo schema di convenzione predisposto dai competenti Uffici Comunali e condiviso tra le 
parti, che consta di n.10 (dieci) articoli, che disciplina i rapporti tra il Comune di Ortona e il 
Comitato Locale di Chieti della Croce Rossa Italiana nelle attività di che trattasi; 

RITENUTO di approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

CONSTATATO che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non 
necessita di parere tecnico, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 
dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

1)- approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Ortona e il Comitato Locale 
di Chieti della Croce Rossa Italiana, che consta di n.10 (dieci) articoli, allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, disciplinante i rapporti tra i due soggetti 
nelle attività di che trattasi; 

2)- dare atto che il Comune di Ortona si impegna a liquidare a favore del Comitato Locale di Chieti 
della Croce Rossa Italiana, a titolo di rimborso spese derivanti dalle attività da effettuarsi a fronte di 
detta convenzione, un contributo forfettario omnicomprensivo annuale di €.5.000,00 per spese 
amministrative varie, che verrà previsto su apposito capitolo del bilancio annuale, da liquidarsi 
posticipatamente in rate semestrali, previa richiesta fatta pervenire dal Comitato corredata da 
apposito rendiconto. 

In fase di prima attuazione, per l’anno 2016, verrà corrisposta, in unica soluzione, entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di sottoscrizione della presente convenzione, la somma 
omnicomprensiva di €. 5.000,00 (cinquemila/00), a fronte dei servizi già resi per la collettività, che 
verrà stanziata sul capitolo 46104085 del corrente bilancio; 

3)- Al fine di promuovere il rafforzamento delle attività di soccorso e di supporto alla popolazione 
in materia di protezione civile, in riferimento a detto contributo, il Comitato Locale di Chieti della 
Croce Rossa Italiana si impegna ad impiegare una parte di esso, nella misura minima del 30 (trenta) 
per cento dell’importo totale erogato, in attività formative e di acquisto materiali e mezzi 
nell’ambito di progetti relativi all’attività di preparazione delle comunità e di risposta alle 
emergenze ed ai disastri (secondo quanto previsto dall’obiettivo 3 della Strategia 2020 della Croce 
Rossa Italiana), in via prioritaria a beneficio dell’Unità Territoriale di Ortona; 

4)- data la sperimentalità dell’iniziativa, la durata della convenzione è fissata in anni 3 (tre), 
rinnovabile previo accordo esplicito tra le parti e avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione 
della stessa; 



5)- Dare mandato al Sindaco del Comun e di Ortona, di procedere alla sottoscrizione della 
medesima convenzione; 

6)- Assegnare al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero tutti i compiti 
gestionali necessari per realizzare quanto previsto nel presente provvedimento 

7)- Dare atto che è intenzione delle parti stipulare altra convenzione che regolerà tipologie di 
interventi non precettati, connessi alle funzioni di Protezione Civile di competenza comunale. 

8)- Dare atto, altresì, che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non 
necessita di parere tecnico, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.- 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL   SEGRETARIO GENERALE 
          F.to M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 
F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
               F.to F. LICENZIATO 

 
 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 07-11-2016 

IL .SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 07-11-2016 

 
 

IL   SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 

 

 

 

 

 

 


